

Số 119/KH-BTV

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình truyền thông an toàn lao động và văn hoá ứng xử cho lao động di cư tại khu công nghiệp

Thực hiện Quyết định số 5919/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Thỏa thuận hợp tác giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ TP Hà Nội và Tổ chức Di cư quốc tế IOM ngày 17/3/2024 về triển khai Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí đề ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình truyền thông về an toàn lao động và văn hoá ứng xử cho lao động di cư tại khu công nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, chủ nhà trọ, nữ lao động nhập cư và cộng đồng trong việc đảm bảo an toàn lao động và văn hoá ứng xử nơi làm việc, nơi công cộng và khu dân cư, góp phần phát triển Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại.

2. Yêu cầu

Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư, khu công nghiệp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian: Tuần 01 tháng 01 năm 2025

2. Địa điểm tổ chức: Khu công nghiệp Quang Minh

3. Thành phần đại biểu: 400 người, gồm đại diện Trung ương Hội, Hội LHPN Thành phố; Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân và các phòng ban, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện Mê Linh; Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, thành viên Câu lạc bộ Chủ nhà trọ an toàn, thân thiện với phụ nữ, trẻ em thị trấn Quang Minh và Chi Đông - huyện Mê Linh; đại biểu các doanh nghiệp, người lao động di cư khu công nghiệp Quang Minh; Tổ chức Di cư quốc tế IOM; Báo đài Thành phố.

III. CHƯƠNG TRÌNH TRUYỀN THÔNG

1. Văn nghệ.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Phát biểu của Thường trực Hội LHPN Hà Nội.

4. Truyền thông về an toàn lao động và văn hoá ứng xử
5. Tặng quà tết cho nữ lao động di cư có hoàn cảnh khó khăn.
6. Kết thúc chương trình.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án “Nâng cao chất lượng chỗ ở đảm bảo an toàn và đáp ứng tiêu chí đề ra cho lao động di cư trong nước và gia đình tại Việt Nam”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

- Ban Chính sách - Luật pháp chủ trì tham mưu tổ chức Chương trình truyền thông, mời đại biểu Trung ương, Thành phố.

- Ban Tuyên giáo và Báo phụ nữ Thủ đô tuyên truyền, đăng tải các hoạt động truyền thông về an toàn lao động và văn hoá ứng xử cho lao động di cư tại khu công nghiệp trên website, Fanpage của Hội LHPN Thành phố, Báo Phụ nữ thủ đô.

- Văn phòng Hội LHPN Hà Nội phối hợp chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định tài chính.

2. Trân trọng đề nghị Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Mê Linh quan tâm, tạo điều kiện, phối hợp tổ chức chương trình truyền thông; chỉ đạo các phòng ban Huyện, thị trấn Quang Minh phối hợp, hỗ trợ địa điểm, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nguồn điện và các điều kiện cơ sở vật chất khác để tổ chức chương trình.

3. Hội LHPN huyện Mê Linh

- Báo cáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện tổ chức Chương trình; Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hỗ trợ cho công tác tổ chức hoạt động; Mời đại biểu của huyện và cơ sở tham dự.

- Phối hợp Ban Chính sách Luật pháp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, đảm bảo an ninh trật tự tại chương trình.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội trân trọng đề nghị Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Mê Linh quan tâm, tạo điều kiện phối hợp chỉ đạo chương trình được tổ chức thành công; đề nghị các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội, Hội LHPN huyện Mê Linh căn cứ các nội dung được giao triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, Hội LHPN Hà Nội;
- Huyện ủy, UBND huyện Mê Linh;
- Hội LHPN huyện Mê Linh;
- Lưu: VT, CSLP

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Kim Anh